

## Föreläsning om Stora Ekeberg lockade många

Onsdagen den 24 april gavs en föreläsning med bilder från Stora Ekeberg på biblioteket av Skara Gille med Freddie Wendin och Lena Brodin. Detta var ett inslag i läsfestivalen "Hela Skara läser" och fokus för detta år var Kropp och Knopp.

Det visades bilder och det berättades om sanatoriet och dess historia. Tuberkulosen som är en av världens spridda infektionssjukdomar skördade många liv från början av 1800-talet till slutet av 1940-talets Sverige. Det stora sanatoriet kom senare att bli långvård och patienter kom från hela länet det var Skaraborgs läns landsting som ägde sanatoriet. Under en period på 1980-talet då Skara sjukhem byggdes om flyttades både patienter och personal till Stora Ekeberg. Freddie jobbade själv på Stora Ekeberg från slutet av 1970-talet till omkring 1987 och fick bl.a. uppdrag att fotografera verksamheten, dessa bilder visades samt även äldre bilder.

Drygt 80 personer tog sig till Prubbasalen på biblioteket, några fick ta ståplatser och några vände i dörren. På frågan om några arbetat på Stora Ekeberg räcktes många händer upp i luften. När bilderna visades och det berättades om verksamheten var det många som kände igen sig. För dem som jobbat på Stora Ekeberg finns många goda minnen kvar, sjukhuset var inte bara en arbetsplats där fanns en vänlig, trevlig anda mellan alla både patienter och personal.

När Stora Ekeberg invigdes 1918 och under hela tiden som tuberkulosen var som mest aktiv bodde personalen även på området. Ingen fick lämna området utan tillstånd av cheferna. Berättelsen om Stora Ekeberg som Freddie och Lena gjordes redan 2018. Sedan kom Covid-pandemin och över allt i världen blev många tagna på sängen. I Sverige hade man glömt hur en pandemi skulle skötas, god hygien och beredskapslager av skyddsutrustning typ munskydd och engångshandskar saknades. Sjuka patienter blandades med friska och personalen, på många äldreboende med de mest sköra patienterna skördades många liv. Historien går igen sägs det, men det verkar som om den glöms väldigt fort också.

Skara Gille har 102 berättelser om Skara och Kinnekulle på [www.prismavg.se](http://www.prismavg.se), en uppmaning till publiken var att höra av sig till Freddie, Lena eller andra i Skara Gille om man har något att berätta. Det kan vara allt från personlig levnadsberättelse, företagshistoria, stadens utveckling mm, finns det bilder så förstärker det berättelsen ännu mer. Vill någon läsa berättelserna finns de på [www.prismavg.se](http://www.prismavg.se) skriv Skara i sökfältet så får man upp samtliga berättelser om Skara.

En uppskattad föreläsning där minnen väcktes och några kom fram och berättade minnen från Stora Ekeberg, någon har säkert grunder till en ny berättelse.

Text Lena Brodin

Foto Freddie Wendin